
公益財団法人香川県農地機構

令和元年度

正味財産増減計算書



(単位:円)

科　　　　目 公益事業会計 法人会計 合　　計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　(1) 経常収益

　　　　基本財産運用益  7,919,825  3,394,210  11,314,035

　　　　特定資産運用益  5,193,221  0  5,193,221

　　　　事業収益  120,515,705  0  120,515,705

　　　　受取補助金等  132,913,929  0  132,913,929

　　　　雑収益  2,224  141  2,365

　　　　引当金戻入額  764,424  0  764,424

　　　　経常収益計  267,309,328  3,394,351  270,703,679

　　(2) 経常費用

　　　　事業費  266,098,401  0  266,098,401

農地中間管理事業費  66,863,346  0  66,863,346

農地売買等事業費  54,289,875  0  54,289,875

担い手事業費  8,000,000  0  8,000,000

人件費  96,815,898  0  96,815,898

事務費  40,129,282  0  40,129,282

　　　　管理費  0  3,162,574  3,162,574

人件費  0  2,597,168  2,597,168

事務費  0  565,406  565,406

　　　　経常費用計  266,098,401  3,162,574  269,260,975

　　　　当期経常増減額  1,210,927  231,777  1,442,704

　２．経常外増減の部

　　(1) 経常外収益

　　　　経常外収益計  0  0  0

　　(2) 経常外費用

       固定資産除却損  0  0  0

　　　　経常外費用計  0  0  0

　　　　当期経常外増減額  0  0  0

　　　　当期一般正味財産増減額  1,210,927  231,777  1,442,704

　　　　一般正味財産期首残高  36,807,783  28,033,620  64,841,403

　　　　一般正味財産期末残高  38,018,710  28,265,397  66,284,107

Ⅱ　指定正味財産増減の部

       基本財産受取利息  7,919,825  3,394,210  11,314,035

       一般正味財産への振替額 △ 7,919,825 △ 3,394,210 △ 11,314,035

　　　　当期指定正味財産増減額  0  0  0

　　　　指定正味財産期首残高  1,012,515,000  433,935,000  1,446,450,000

　　　　指定正味財産期末残高  1,012,515,000  433,935,000  1,446,450,000

Ⅲ　正味財産期末残高  1,050,533,710  462,200,397  1,512,734,107

正味財産増減計算書総括表

平成31年4月1日から令和2年3月31日まで
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(単位:円)

科　　　　目 公益事業会計 法人会計 合計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

 １．経常増減の部

  (1) 経常収益

　　① 基本財産運用益  7,919,825  3,394,210  11,314,035

基本財産運用益  7,919,825  3,394,210  11,314,035

　　② 特定資産運用益  5,193,221  0  5,193,221

担い手強化基金運用益  5,193,221  0  5,193,221

　　③ 事業収益  120,515,705  0  120,515,705

農地中間管理事業収入  65,069,793  0  65,069,793

用地貸付料収入  65,069,793  0  65,069,793

年払貸付料収入  63,144,963  0  63,144,963

前払貸付料収入  1,924,830  0  1,924,830

農地売買等事業収入  54,986,166  0  54,986,166

用地売却収入  47,115,851  0  47,115,851

用地貸付料収入  7,870,315  0  7,870,315

年払貸付料収入  3,684,495  0  3,684,495

前払貸付料収入  4,185,820  0  4,185,820

用地一時貸付料収入  0  0  0

諸収益  459,746  0  459,746

　　④ 受取補助金等  132,913,929  0  132,913,929

農地集積専門員配置事業補助金  75,551,666  0  75,551,666

県補助金  65,460,000  0  65,460,000

市町負担金  10,091,666  0  10,091,666

農地中間管理機構運営事業補助金  45,891,915  0  45,891,915

農地中間管理事業補助金  108,085  0  108,085

マッチング促進基盤整備事業補助金等  1,887,600  0  1,887,600

市町補助金  1,510,080  0  1,510,080

地元負担金  377,520  0  377,520

荒廃農地等利活用促進事業補助金  0  0  0

農地売買等事業業務費補助金  1,050,000  0  1,050,000

担い手育成活動支援推進交付金  2,300,000  0  2,300,000

就農促進強化事業補助金  2,303,000  0  2,303,000

新規就農相談事業補助金  398,000  0  398,000

農業経営法人化支援総合事業補助金  3,423,663  0  3,423,663

農業経営者サポート事業費補助金  623,663  0  623,663

農業経営法人化支援事業補助金  2,800,000  0  2,800,000

　　⑤ 雑収益  2,224  141  2,365

受取利息  367  141  508

延滞金収入  1,857  0  1,857

　　⑥ 引当金戻入額  764,424  0  764,424

貸倒引当金戻入額  10,812  0  10,812

賞与引当金戻入額  753,612  0  753,612

正味財産増減計算書内訳表

平成31年4月1日から令和2年3月31日まで
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(単位:円)

科　　　　目 公益事業会計 法人会計 合計

　　　　　　　　　経常収益計  267,309,328  3,394,351  270,703,679

  (2) 経常費用

　　① 事業費  266,098,401  0  266,098,401

農地中間管理事業費  66,863,346  0  66,863,346

支払賃借料  64,867,661  0  64,867,661

年払支払賃借料  62,942,831  0  62,942,831

前払支払賃借料  1,924,830  0  1,924,830

農地管理等事業費  1,995,685  0  1,995,685

農地管理・保全料  108,085  0  108,085

マッチング促進基盤整備事業費  1,887,600  0  1,887,600

荒廃農地等利活用促進事業費  0  0  0

農地売買等事業費  54,289,875  0  54,289,875

用地売渡原価  46,419,560  0  46,419,560

支払賃借料  7,870,315  0  7,870,315

年払支払賃借料  3,684,495  0  3,684,495

前払支払賃借料  4,185,820  0  4,185,820

農地売買等事業用地評価損  0  0  0

引当金繰入額  0  0  0

貸倒引当金繰入額  0  0  0

担い手事業費  8,000,000  0  8,000,000

担い手強化事業費  5,200,000  0  5,200,000

農業経営法人化推進事業費  2,800,000  0  2,800,000

人件費  96,815,898  0  96,815,898

役員報酬  1,387,644  0  1,387,644

給与手当  71,887,550  0  71,887,550

賃金  7,468,572  0  7,468,572

法定福利費  14,493,843  0  14,493,843

退職給付費用  1,121,404  0  1,121,404

賞与引当金繰入額  456,885  0  456,885

事務費  40,129,282  0  40,129,282

旅費交通費  1,472,169  0  1,472,169

通信運搬費  3,538,873  0  3,538,873

消耗品費  3,461,810  0  3,461,810

図書費  64,600  0  64,600

会議費  12,688  0  12,688

印刷製本費  1,816,885  0  1,816,885

広告宣伝費  724,185  0  724,185

手数料  608,546  0  608,546

修繕費  569,728  0  569,728

燃料費  1,184,570  0  1,184,570

水道光熱費  406,985  0  406,985

賃借料及び使用料  9,319,822  0  9,319,822

保険料  43,976  0  43,976

委託費  8,348,398  0  8,348,398

諸謝金  36,000  0  36,000
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(単位:円)

科　　　　目 公益事業会計 法人会計 合計

租税公課  301,321  0  301,321

支払負担金  4,178,040  0  4,178,040

システム管理費  560,311  0  560,311

減価償却費  3,471,860  0  3,471,860

雑費  8,515  0  8,515

　　② 管理費  0  3,162,574  3,162,574

人件費  0  2,597,168  2,597,168

役員報酬  0  397,034  397,034

給与手当  0  1,360,217  1,360,217

賃金  0  91,900  91,900

法定福利費  0  362,499  362,499

退職給付費用  0  373,803  373,803

賞与引当金繰入額  0  11,715  11,715

事務費  0  565,406  565,406

旅費交通費  0  43,618  43,618

通信運搬費  0  57,236  57,236

消耗品費  0  81,425  81,425

図書費  0  39,876  39,876

会議費  0  71,275  71,275

印刷製本費  0  7,485  7,485

広告宣伝費  0  0  0

手数料  0  4,858  4,858

修繕費  0  11,807  11,807

燃料費  0  2,665  2,665

水道光熱費  0  16,957  16,957

賃借料及び使用料  0  173,626  173,626

保険料  0  1,592  1,592

委託費  0  8,892  8,892

諸謝金  0  0  0

租税公課  0  2,379  2,379

支払負担金  0  15,360  15,360

システム管理費  0  10,619  10,619

減価償却費  0  10,311  10,311

雑費  0  5,425  5,425

　　　　　　　　　経常費用計  266,098,401  3,162,574  269,260,975

　　　　　　　　　　当期経常増減額  1,210,927  231,777  1,442,704

 ２．経常外増減の部

  (1) 経常外収益

　　　　　　　　　経常外収益計  0  0  0

　(2) 経常外費用

　　① 固定資産除却損  0  0  0

器具備品除却損  0  0  0

　　　　　　　　経常外費用計  0  0  0

　　　　　　　　　　当期経常外増減額  0  0  0
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(単位:円)

科　　　　目 公益事業会計 法人会計 合計

　　　　　　　　　　当期一般正味財産増減額  1,210,927  231,777  1,442,704

　　　　　　　　　　一般正味財産期首残高  36,807,783  28,033,620  64,841,403

　　　　　　　　　　一般正味財産期末残高  38,018,710  28,265,397  66,284,107

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　① 基本財産運用益  7,919,825  3,394,210  11,314,035

　　　　　基本財産受取利息  7,919,825  3,394,210  11,314,035

　　① 一般正味財産への振替額 △ 7,919,825 △ 3,394,210 △ 11,314,035

　　　　　一般正味財産への振替額 △ 7,919,825 △ 3,394,210 △ 11,314,035

　　　　　　　　　　当期指定正味財産増減額  0  0  0

　　　　　　　　　　指定正味財産期首残高  1,012,515,000  433,935,000  1,446,450,000

　　　　　　　　　　指定正味財産期末残高  1,012,515,000  433,935,000  1,446,450,000

Ⅲ　正味財産期末残高  1,050,533,710  462,200,397  1,512,734,107
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公益事業会計

(単位:円)

科　　　　目 当年度 前年度 比較増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

 １．経常増減の部

  (1) 経常収益

　　① 基本財産運用益  7,919,825  7,919,778  47

基本財産運用益  7,919,825  7,919,778  47

　　② 特定資産運用益  5,193,221  5,193,221  0

担い手強化基金運用益  5,193,221  5,193,221  0

　　③ 事業収益  120,515,705  104,104,500  16,411,205

農地中間管理事業収入  65,069,793  49,882,279  15,187,514

用地貸付料収入  65,069,793  49,882,279  15,187,514

年払貸付料収入  63,144,963  47,957,449  15,187,514

前払貸付料収入  1,924,830  1,924,830  0

農地売買等事業収入  54,986,166  53,816,842  1,169,324

用地売却収入  47,115,851  40,694,598  6,421,253

用地貸付料収入  7,870,315  13,122,244 △ 5,251,929

年払貸付料収入  3,684,495  7,023,184 △ 3,338,689

前払貸付料収入  4,185,820  6,099,060 △ 1,913,240

諸収益  459,746  405,379  54,367

　　④ 受取補助金等  132,913,929  124,325,059  8,588,870

農地集積専門員配置事業補助金  75,551,666  72,900,000  2,651,666

県補助金  65,460,000  62,591,000  2,869,000

市町負担金  10,091,666  10,309,000 △ 217,334

農地中間管理機構運営事業補助金  45,891,915  38,401,680  7,490,235

農地中間管理事業補助金  108,085  98,320  9,765

マッチング促進基盤整備事業補助金等  1,887,600  221,400  1,666,200

市町補助金  1,510,080  176,840  1,333,240

地元負担金  377,520  44,560  332,960

荒廃農地等利活用促進事業補助金  0  2,397,600 △ 2,397,600

農地売買等事業業務費補助金  1,050,000  1,050,000  0

担い手育成活動支援推進交付金  2,300,000  2,500,000 △ 200,000

就農促進強化事業補助金  2,303,000  2,100,000  203,000

新規就農相談事業補助金  398,000  500,000 △ 102,000

農業経営法人化推進事業補助金  3,423,663  4,156,059 △ 732,396

農業経営者サポート事業費補助金  623,663  356,059  267,604

農業経営法人化支援事業補助金  2,800,000  3,800,000 △ 1,000,000

　　⑤ 雑収益  2,224  330  1,894

受取利息  367  330  37

延滞金収入  1,857  0  1,857

　　⑥ 引当金戻入額  764,424  701,534  62,890

貸倒引当金戻入額  10,812  39,166 △ 28,354

賞与引当金戻入額  753,612  662,368  91,244

　　　　　　　　　経常収益計  267,309,328  242,244,422  25,064,906

正味財産増減計算書

平成31年4月1日から令和2年3月31日まで
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(単位:円)

科　　　　目 当年度 前年度 比較増減

  (2) 経常費用

　　① 事業費  266,098,401  242,859,522  23,238,879

農地中間管理事業費  66,863,346  52,397,467  14,465,879

支払賃借料  64,867,661  49,681,231  15,186,430

年払支払賃借料  62,942,831  47,756,401  15,186,430

前払支払賃借料  1,924,830  1,924,830  0

農地管理等事業費  1,995,685  2,716,236 △ 720,551

農地管理・保全料  108,085  97,236  10,849

マッチング促進基盤整備事業費  1,887,600  221,400  1,666,200

荒廃農地等利活用促進事業費  0  2,397,600 △ 2,397,600

農地売買等事業費  54,289,875  53,226,256  1,063,619

用地売渡原価  46,419,560  40,093,200  6,326,360

支払賃借料  7,870,315  13,122,244 △ 5,251,929

年払支払賃借料  3,684,495  7,023,184 △ 3,338,689

前払支払賃借料  4,185,820  6,099,060 △ 1,913,240

引当金繰入額  0  10,812 △ 10,812

貸倒引当金繰入額  0  10,812 △ 10,812

担い手事業費  8,000,000  9,787,000 △ 1,787,000

担い手強化事業費  5,200,000  5,987,000 △ 787,000

農業経営法人化支援事業費  2,800,000  3,800,000 △ 1,000,000

人件費  96,815,898  90,618,158  6,197,740

役員報酬  1,387,644  1,612,199 △ 224,555

給与手当  71,887,550  70,215,833  1,671,717

賃金  7,468,572  5,501,927  1,966,645

法定福利費  14,493,843  11,949,593  2,544,250

退職給付費用  1,121,404  282,223  839,181

賞与引当金繰入額  456,885  1,056,383 △ 599,498

事務費  40,129,282  36,830,641  3,298,641

旅費交通費  1,472,169  1,874,954 △ 402,785

通信運搬費  3,538,873  3,333,274  205,599

消耗品費  3,461,810  3,140,090  321,720

図書費  64,600  77,692 △ 13,092

会議費  12,688  14,760 △ 2,072

印刷製本費  1,816,885  2,490,054 △ 673,169

広告宣伝費  724,185  1,000,080 △ 275,895

手数料  608,546  429,101  179,445

修繕費  569,728  496,308  73,420

燃料費  1,184,570  1,193,090 △ 8,520

水道光熱費  406,985  519,462 △ 112,477

賃借料及び使用料  9,319,822  8,423,150  896,672

保険料  43,976  49,394 △ 5,418

委託費  8,348,398  5,022,194  3,326,204

諸謝金  36,000  136,900 △ 100,900

租税公課  301,321  289,849  11,472

支払負担金  4,178,040  4,239,931 △ 61,891

－7－



(単位:円)

科　　　　目 当年度 前年度 比較増減

システム管理費  560,311  557,230  3,081

減価償却費  3,471,860  3,515,280 △ 43,420

雑費  8,515  27,848 △ 19,333

　　　　　　　　　経常費用計  266,098,401  242,859,522  23,238,879

　　　　　　　　　　当期経常増減額  1,210,927 △ 615,100  1,826,027

 ２．経常外増減の部

  (1) 経常外収益

　　　　　　　　　経常外収益計  0  0  0

　(2) 経常外費用

　　① 固定資産除却損  0  1 △ 1

器具備品除却損  0  1 △ 1

　　　　　　　　　経常外費用計  0  1 △ 1

　　　　　　　　　　当期経常外増減額  0 △ 1  1

　　　　　　　　　　当期一般正味財産増減額  1,210,927 △ 615,101  1,826,028

　　　　　　　　　　一般正味財産期首残高  36,807,783  37,422,884 △ 615,101

　　　　　　　　　　一般正味財産期末残高  38,018,710  36,807,783  1,210,927

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　① 基本財産運用益  7,919,825  7,919,778  47

　　　　　基本財産受取利息  7,919,825  7,919,778  47

　　② 一般正味財産への振替額 △ 7,919,825 △ 7,919,778 △ 47

　　　　　一般正味財産への振替額 △ 7,919,825 △ 7,919,778 △ 47

　　　　　　　　　　当期指定正味財産増減額  0  0  0

　　　　　　　　　　指定正味財産期首残高  1,012,515,000  1,012,515,000  0

　　　　　　　　　　指定正味財産期末残高  1,012,515,000  1,012,515,000  0

Ⅲ　正味財産期末残高  1,050,533,710  1,049,322,783  1,210,927

－8－



公益事業会計(各事業別)

(単位:円)

当年度 前年度 当年度 前年度 当年度 前年度 当年度 前年度 当年度 前年度

Ⅰ　一般正味財産増減の部

 １．経常増減の部

  (1) 経常収益

　　① 基本財産運用益  0  0  0  0  0  0  7,919,825  7,919,778  7,919,825  7,919,778

基本財産運用益  0  0  0  0  0  0  7,919,825  7,919,778  7,919,825  7,919,778

　　② 特定資産運用益  0  0  0  0  5,193,221  5,193,221  0  0  5,193,221  5,193,221

担い手強化基金運用益  0  0  0  0  5,193,221  5,193,221  0  0  5,193,221  5,193,221

　　③ 事業収益  65,069,793  49,882,279  55,445,912  54,222,221  0  0  0  0  120,515,705  104,104,500

農地中間管理事業収入  65,069,793  49,882,279  0  0  0  0  0  0  65,069,793  49,882,279

用地貸付料収入  65,069,793  49,882,279  0  0  0  0  0  0  65,069,793  49,882,279

年払貸付料収入  63,144,963  47,957,449  0  0  0  0  0  0  63,144,963  47,957,449

前払貸付料収入  1,924,830  1,924,830  0  0  0  0  0  0  1,924,830  1,924,830

農地売買等事業収入  0  0  54,986,166  53,816,842  0  0  0  0  54,986,166  53,816,842

用地売却収入  0  0  47,115,851  40,694,598  0  0  0  0  47,115,851  40,694,598

用地貸付料収入  0  0  7,870,315  13,122,244  0  0  0  0  7,870,315  13,122,244

年払貸付料収入  0  0  3,684,495  7,023,184  0  0  0  0  3,684,495  7,023,184

前払貸付料収入  0  0  4,185,820  6,099,060  0  0  0  0  4,185,820  6,099,060

用地一時貸付料収入  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

諸収益  0  0  459,746  405,379  0  0  0  0  459,746  405,379

　　④ 受取補助金等  123,439,266  114,019,000  1,050,000  1,050,000  8,424,663  9,256,059  0  0  132,913,929  124,325,059

農地集積専門員配置事業補助金  75,551,666  72,900,000  0  0  0  0  0  0  75,551,666  72,900,000

県補助金  65,460,000  62,591,000  0  0  0  0  0  0  65,460,000  62,591,000

市町負担金  10,091,666  10,309,000  0  0  0  0  0  0  10,091,666  10,309,000

農地中間管理機構運営事業補助金  45,891,915  38,401,680  0  0  0  0  0  0  45,891,915  38,401,680

農地中間管理事業補助金  108,085  98,320  0  0  0  0  0  0  108,085  98,320

マッチング促進基盤整備事業補助金等  1,887,600  221,400  0  0  0  0  0  0  1,887,600  221,400

市町補助金  1,510,080  176,840  0  0  0  0  0  0  1,510,080  176,840

地元負担金  377,520  44,560  0  0  0  0  0  0  377,520  44,560

荒廃農地等利活用促進事業補助金  0  2,397,600  0  0  0  0  0  0  0  2,397,600

農地売買等事業業務費補助金  0  0  1,050,000  1,050,000  0  0  0  0  1,050,000  1,050,000

担い手育成活動支援推進交付金  0  0  0  0  2,300,000  2,500,000  0  0  2,300,000  2,500,000

就農促進強化事業補助金  0  0  0  0  2,303,000  2,100,000  0  0  2,303,000  2,100,000

新規就農相談事業補助金  0  0  0  0  398,000  500,000  0  0  398,000  500,000

農業経営法人化支援総合事業補助金  0  0  0  0  3,423,663  4,156,059  0  0  3,423,663  4,156,059

科　　　　目
農地売買等事業中間管理事業

正味財産増減計算書

平成31年4月1日から令和2年3月31日まで

－
9
－

計共通担い手事業



(単位:円)

当年度 前年度 当年度 前年度 当年度 前年度 当年度 前年度 当年度 前年度
科　　　　目

農地売買等事業中間管理事業

－
9
－

計共通担い手事業

農業経営者サポート事業費補助金  0  0  0  0  623,663  356,059  0  0  623,663  356,059

農業経営法人化支援事業補助金  0  0  0  0  2,800,000  3,800,000  0  0  2,800,000  3,800,000

　　⑤ 雑収益  46  40  1,865  8  11  19  302  263  2,224  330

受取利息  46  40  8  8  11  19  302  263  367  330

延滞金収入  0  0  1,857  0  0  0  0  0  1,857  0

　　⑥ 引当金戻入額  686,465  662,368  21,692  39,166  56,267  0  0  0  764,424  701,534

貸倒引当金戻入額  0  0  10,812  39,166  0  0  0  0  10,812  39,166

賞与引当金戻入額  686,465  662,368  10,880  0  56,267  0  0  0  753,612  662,368

　　　　　　　　　経常収益計  189,195,570  164,563,687  56,519,469  55,311,395  13,674,162  14,449,299  7,920,127  7,920,041  267,309,328  242,244,422

  (2) 経常費用

　　① 事業費  195,630,229  171,613,225  56,253,851  55,291,692  14,214,321  15,954,605  0  0  266,098,401  242,859,522

農地中間管理事業費  66,863,346  52,397,467  0  0  0  0  0  0  66,863,346  52,397,467

支払賃借料  64,867,661  49,681,231  0  0  0  0  0  0  64,867,661  49,681,231

年払支払賃借料  62,942,831  47,756,401  0  0  0  0  0  0  62,942,831  47,756,401

前払支払賃借料  1,924,830  1,924,830  0  0  0  0  0  0  1,924,830  1,924,830

農地管理等事業費  1,995,685  2,716,236  0  0  0  0  0  0  1,995,685  2,716,236

農地管理・保全料  108,085  97,236  0  0  0  0  0  0  108,085  97,236

マッチング促進基盤整備事業費  1,887,600  221,400  0  0  0  0  0  0  1,887,600  221,400

荒廃農地等利活用促進事業費  0  2,397,600  0  0  0  0  0  0  0  2,397,600

農地売買等事業費  0  0  54,289,875  53,226,256  0  0  0  0  54,289,875  53,226,256

用地売渡原価  0  0  46,419,560  40,093,200  0  0  0  0  46,419,560  40,093,200

支払賃借料  0  0  7,870,315  13,122,244  0  0  0  0  7,870,315  13,122,244

年払支払賃借料  0  0  3,684,495  7,023,184  0  0  0  0  3,684,495  7,023,184

前払支払賃借料  0  0  4,185,820  6,099,060  0  0  0  0  4,185,820  6,099,060

農地売買等事業用地評価損  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

引当金繰入額  0  0  0  10,812  0  0  0  0  0  10,812

貸倒引当金繰入額  0  0  0  10,812  0  0  0  0  0  10,812

担い手事業費  0  0  0  0  8,000,000  9,787,000  0  0  8,000,000  9,787,000

担い手強化事業費  0  0  0  0  5,200,000  5,987,000  0  0  5,200,000  5,987,000

農業経営法人化推進事業費  0  0  0  0  2,800,000  3,800,000  0  0  2,800,000  3,800,000

人件費  93,887,597  87,897,790  1,185,874  1,152,414  1,742,427  1,567,954  0  0  96,815,898  90,618,158

役員報酬  1,387,644  1,612,199  0  0  0  0  0  0  1,387,644  1,612,199

給与手当  69,924,330  68,271,204  796,334  859,885  1,166,886  1,084,744  0  0  71,887,550  70,215,833

賃金  7,192,860  5,263,317  91,904  67,500  183,808  171,110  0  0  7,468,572  5,501,927

法定福利費  14,087,330  11,579,393  148,115  144,001  258,398  226,199  0  0  14,493,843  11,949,593

退職給付費用  897,123  221,746  149,521  40,318  74,760  20,159  0  0  1,121,404  282,223

賞与引当金繰入額  398,310  949,931  0  40,710  58,575  65,742  0  0  456,885  1,056,383

－
1
0
－



(単位:円)

当年度 前年度 当年度 前年度 当年度 前年度 当年度 前年度 当年度 前年度
科　　　　目

農地売買等事業中間管理事業

－
9
－

計共通担い手事業

事務費  34,879,286  31,317,968  778,102  913,022  4,471,894  4,599,651  0  0  40,129,282  36,830,641

旅費交通費  1,060,220  1,300,739  28,405  37,500  383,544  536,715  0  0  1,472,169  1,874,954

通信運搬費  3,429,233  3,175,144  52,129  66,818  57,511  91,312  0  0  3,538,873  3,333,274

消耗品費  3,237,190  2,955,980  40,607  37,917  184,013  146,193  0  0  3,461,810  3,140,090

図書費  64,600  63,950  0  0  0  13,742  0  0  64,600  77,692

会議費  8,640  8,640  0  0  4,048  6,120  0  0  12,688  14,760

印刷製本費  1,351,730  2,097,887  3,742  20,401  461,413  371,766  0  0  1,816,885  2,490,054

広告宣伝費  448,425  872,640  0  0  275,760  127,440  0  0  724,185  1,000,080

手数料  574,486  381,527  31,230  43,824  2,830  3,750  0  0  608,546  429,101

修繕費  540,945  470,864  5,837  5,783  22,946  19,661  0  0  569,728  496,308

燃料費  1,091,033  1,063,036  23,004  25,018  70,533  105,036  0  0  1,184,570  1,193,090

水道光熱費  366,710  459,629  8,479  13,598  31,796  46,235  0  0  406,985  519,462

賃借料及び使用料  8,385,542  7,435,684  88,225  96,003  846,055  891,463  0  0  9,319,822  8,423,150

保険料  34,418  33,479  796  991  8,762  14,924  0  0  43,976  49,394

委託費  7,870,002  4,478,954  221,716  253,240  256,680  290,000  0  0  8,348,398  5,022,194

諸謝金  36,000  126,100  0  5,400  0  5,400  0  0  36,000  136,900

租税公課  73,193  31,853  223,740  253,263  4,388  4,733  0  0  301,321  289,849

支払負担金  2,308,410  2,307,691  38,680  39,850  1,830,950  1,892,390  0  0  4,178,040  4,239,931

システム管理費  535,088  530,525  5,310  6,627  19,913  20,078  0  0  560,311  557,230

減価償却費  3,455,586  3,499,006  6,059  6,060  10,215  10,214  0  0  3,471,860  3,515,280

雑費  7,835  24,640  143  729  537  2,479  0  0  8,515  27,848

　　　　　　　　　経常費用計  195,630,229  171,613,225  56,253,851  55,291,692  14,214,321  15,954,605  0  0  266,098,401  242,859,522

　　　　　　　　　　当期経常増減額 △ 6,434,659 △ 7,049,538  265,618  19,703 △ 540,159 △ 1,505,306  7,920,127  7,920,041  1,210,927 △ 615,100

 ２．経常外増減の部

  (1) 経常外収益

　　　　　　　　　経常外収益計  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

　(2) 経常外費用

　　① 固定資産除却損  0  1  0  0  0  0  0  0  0  1

器具備品除却損  0  1  0  0  0  0  0  0  0  1

　　　　　　　　経常外費用計  0  1  0  0  0  0  0  0  0  1

　　　　　　　　　　当期経常外増減額  0 △ 1  0  0  0  0  0  0  0 △ 1

　　　　　　　　　　当期一般正味財産増減額 △ 6,434,659 △ 7,049,539  265,618  19,703 △ 540,159 △ 1,505,306  7,920,127  7,920,041  1,210,927 △ 615,101

　　　　　　　　　　一般正味財産期首残高  36,807,783  37,422,884  36,807,783  37,422,884

　　　　　　　　　　一般正味財産期末残高  38,018,710  36,807,783  38,018,710  36,807,783

－
1
1
－



(単位:円)

当年度 前年度 当年度 前年度 当年度 前年度 当年度 前年度 当年度 前年度
科　　　　目

農地売買等事業中間管理事業

－
9
－

計共通担い手事業

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　① 基本財産運用益  0  0  0  0  0  0  7,919,825  7,919,778  7,919,825  7,919,778

　　　　　基本財産受取利息  0  0  0  0  0  0  7,919,825  7,919,778  7,919,825  7,919,778

　　② 一般正味財産への振替額  0  0  0  0  0  0 △ 7,919,825 △ 7,919,778 △ 7,919,825 △ 7,919,778

　　　　　一般正味財産への振替額  0  0  0  0  0  0 △ 7,919,825 △ 7,919,778 △ 7,919,825 △ 7,919,778

　　　　　　　　　　当期指定正味財産増減額  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

　　　　　　　　　　指定正味財産期首残高  0  0  0  0  0  0  1,012,515,000  1,012,515,000  1,012,515,000  1,012,515,000

　　　　　　　　　　指定正味財産期末残高  0  0  0  0  0  0  1,012,515,000  1,012,515,000  1,012,515,000  1,012,515,000

Ⅲ　正味財産期末残高  0  0  0  0  0  0  0  0  1,050,533,710  1,049,322,783

－
1
2
－



法人会計

(単位:円)

科　　　　目 当年度 前年度 比較増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

 １．経常増減の部

  (1) 経常収益

　　① 基本財産運用益  3,394,210  3,394,189  21

基本財産運用益  3,394,210  3,394,189  21

　　② 雑収益  141  131  10

受取利息  141  131  10

延滞利息  0  0  0

　　　　　　　　　経常収益計  3,394,351  3,394,320  31

  (2) 経常費用

　　① 管理費  3,162,574  2,986,515  176,059

人件費  2,597,168  2,444,564  152,604

役員報酬  397,034  309,852  87,182

給与手当  1,360,217  1,475,120 △ 114,903

賃金  91,900  102,381 △ 10,481

法定福利費  362,499  365,541 △ 3,042

退職給付費用  373,803  120,953  252,850

賞与引当金繰入額  11,715  70,717 △ 59,002

事務費  565,406  541,951  23,455

旅費交通費  43,618  22,911  20,707

通信運搬費  57,236  46,621  10,615

消耗品費  81,425  65,364  16,061

図書費  39,876  39,876  0

会議費  71,275  48,534  22,741

印刷製本費  7,485  36,722 △ 29,237

広告宣伝費  0  0  0

手数料  4,858  5,133 △ 275

修繕費  11,807  10,406  1,401

燃料費  2,665  4,486 △ 1,821

水道光熱費  16,957  24,478 △ 7,521

賃借料及び使用料  173,626  172,804  822

保険料  1,592  1,782 △ 190

委託費  8,892  0  8,892

諸謝金  0  0  0

租税公課  2,379  1,951  428

支払負担金  15,360  16,530 △ 1,170

システム管理費  10,619  11,930 △ 1,311

減価償却費  10,311  10,311  0

雑費  5,425  22,112 △ 16,687

　　　　　　　　　経常費用計  3,162,574  2,986,515  176,059

　　　　　　　　　　当期経常増減額  231,777  407,805 △ 176,028

正味財産増減計算書

平成31年4月1日から令和2年3月31日まで

－13－



(単位:円)

科　　　　目 当年度 前年度 比較増減

 ２．経常外増減の部

  (1) 経常外収益

　　　　　　　　　経常外収益計  0  0  0

　(2) 経常外費用

　　① 固定資産除却損  0  1 △ 1

器具備品除却損  0  1 △ 1

　　　　　　　　経常外費用計  0  1 △ 1

　　　　　　　　　　当期経常外増減額  0 △ 1  1

　　　　　　　　　　当期一般正味財産増減額  231,777  407,804 △ 176,027

　　　　　　　　　　一般正味財産期首残高  28,033,620  27,625,816  407,804

　　　　　　　　　　一般正味財産期末残高  28,265,397  28,033,620  231,777

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　① 基本財産運用益  3,394,210  3,394,189  21

　　　　　基本財産受取利息  3,394,210  3,394,189  21

　　① 一般正味財産への振替額 △ 3,394,210 △ 3,394,189 △ 21

　　　　　一般正味財産への振替額 △ 3,394,210 △ 3,394,189 △ 21

　　　　　　　　　　当期指定正味財産増減額  0  0  0

　　　　　　　　　　指定正味財産期首残高  433,935,000  433,935,000  0

　　　　　　　　　　指定正味財産期末残高  433,935,000  433,935,000  0

Ⅲ　正味財産期末残高  462,200,397  461,968,620  231,777

－14－


